
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997 

1 | P á g i n a  

LICITAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO Nº 00012/2024 

 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei, RESOLVE: ADJUDICAR e HOMOLOGAR o Processo Licitatório na modalidade PREGÃO nº 00012/2024 – 

ELETRÔNICO, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO CONFORME DEMANDA DE GENEROS 

ALIMENTÍCIOS HORTIFRUTI PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIAS MUNICIPAL DE SAÚDE, 

em favor da empresa: ADRIANO DA SILVA ALVES 07358922450 – CNPJ: 41.405.426/0001-02. ITENS: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 

07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 e 21. VALOR GLOBAL: R$ 40.323,38 (quarenta mil, trezentos e vinte e três reais 

e trinta e oito centavos). Ficando desde já o vencedor convocado para, no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da expedição 

deste aviso, proceder com a assinatura da ARP e do CONTRATO. 

 

São José dos Ramos/PB, 05 de Abril de 2024. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO 

 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO Nº 00004/2024 

 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei, RESOLVE: ADJUDICAR e HOMOLOGAR o Processo Licitatório na modalidade PREGÃO nº 00004/2024 – 

ELETRÔNICO, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 

SUPRIMENTO DE DEMANDA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR CORRESPONDENTE AO ANO LETIVO 2024, em favor das 

empresas: MAXIMA A DE LIMA DANTAS – CNPJ: 04.439.799/0001-78. ITENS: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 

14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 49, 50, 51, 52, 53. VALOR 

GLOBAL: R$ 317.666,00 (trezentos e dezessete mil, seiscentos e sessenta e seis reais). E; TAILSON RODRIGUES DE MEDEIROS 

09953429464 – CNPJ: 40.923.191/0001-88. ITENS: 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47 e 48. VALOR GLOBAL: R$ 71.055,00 (setenta e um 

mil e cinquenta e cinco reais). Ficando desde já os vencedores convocados para, no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados da 

expedição deste aviso, proceder com a assinatura da ARP e do CONTRATO. 

 

São José dos Ramos/PB, 05 de Abril de 2024. 

 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO 

 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

 

1. CONTRATO Nº 56/2024 

2. CONCORRÊNCIA Nº 00001/2024 - ELETRÔNICO;  

3. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE 

SAÚDE (UBS) – PORTE I NO SÍTIO LAGOA DE PEDRA – SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB;  

4. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66;  

5. CONTRATADO: JTS CONSTRUCOES LTDA – CNPJ: 11.958.594/0001-64 – VALOR GLOBAL: R$ 799.000,00 (setecentos e 

noventa e nove mil reais); 

Edição 503º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 08 de abril de 2024 



 

Edição 503º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 08 DE ABRIL DE 2024  SEGUNDA-FEIRA 

 

2 | P á g i n a  

ATOS DO CACS-FUNDEB 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

6. FONTE DE RECURSO: 02.051 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - 10 301 1007 1016 16010000 4490.51 99 – Construção, 

Recuperação e Reforma / Ampliação de Unid. De Saúde-Obras e instalações. Fonte de Recurso: Transferências Fundo a Fundo de 

Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde. 

7. DATA DA ASSINATURA: 04/04/2024.  

8. PRAZO: 30/12/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

 

CONSELHO MUNICIPAL DO CACS FUNDEB 

 

São José dos Ramos-PB, 03 de abril de 2024. 

 

Para: Maria de Lourdes Souza 

Presidente do CACS FUNDEB 

 

 

Assunto: Pedido de Desligamento do Conselho CACS FUNDEB 

 

 Venho através deste, SOLICITAR, o meu desligamento do Conselho Municipal CACS FUNDEB, do município de São 

José dos Ramos- Paraíba, por motivo da minha nomeação, para o cargo de secretária municipal de Educação. 

 

Sem mais para o momento, reitero votos de elevada consideração. 

 

Atenciosamente,  

 

Damiana da Silva 

CPF: 034.337.854-06 

 

 

ATA – 002/2024 

ATA EXTRAORDINÁRIA DO CACS FUNDEB DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

 

Aos cinco dias de abril de dois mil e vinte e quatro (05/04/2024), às nove horas da manhã no Prédio da Secretaria Municipal de 

Educação, na cidade de São José dos Ramos no estado da Paraíba, iniciou-se com todos os membros do Conselho Municipal do CACS 

FUNDEB, a presidente do CACS Maria de Lourdes Souza, deu início com as palavras de boas-vindas e logo em seguida explicou o 

objetivo da reunião tendo como pauta, desligamento da representante do segmento de representação dos pais, indicação da nova 

representante dos pais e a votação da nova vice-presidente do cacs, a presidente do CCS FUNDEB, apresentou o pedido de afastamento 

da senhora Damiana da Silva, e explicou os motivos do afastamento, que foi devido à nomeação para o cargo de secretária municipal 

de educação, em seguida foi apresentada a nova indicação para o segmento de representação pais de alunos da educação básica pública, 

a senhora Maria Gabrielle Ferreira do Nascimento RG 4.252.868 e CPF: 122.554.184-0, sendo aceita e aprovada dos todos os membros 

do conselho do CACS FUNDEB, em seguida foi realizada a eleição do novo vice-presidente do cacs fundeb, sendo eleita à senhora 

Maria do Socorro da Silva CPF: 021.678.154-09 como nova vice-presidente do conselho cacs fundeb e nada mais havendo a tratar 

deu-se por encerrada a reunião e pediu-se que a ata fosse lavrada, aprovada e assinada por todos os presentes. São José dos Ramos, 

04 de abril de 2024. 

__________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA GPM Nº 032 - C DE 05 DE ABRIL DE 2024 

 

“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA PORTARIA Nº052/2023 DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE 

SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 

ENSINO BÁSICO E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO — FUNDEB.” 



 

Edição 503º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 08 DE ABRIL DE 2024  SEGUNDA-FEIRA 

 

3 | P á g i n a  

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e demais normas aplicáveis,  

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020, que trata da criação do novo Conselho Municipal 

de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização dos 

Profissionais da Educação (FUNDEB).  

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 394 de 11 de maio de 2021 que cria o novo Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e Valorização dos Profissionais 

da Educação (FUNDEB) de São José dos Ramos e estabelece sua composição, forma de nomeação e funcionamento. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear os membros integrantes do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social – CACS do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, para um mandato 

complementar até 31/12/2026 de acordo com a portaria Nº 052/2023 de São José dos Ramos – PB:  

 

COMPOSIÇÃO 

ORGÃO REPRESENTADO MEMBRO TITULAR MEMBRO SUPLENTE 

 

Pais de Alunos da Educação 

Básica Pública 

Nome: João Pedro Silva de Araújo 

CPF: 121.399.184-60 

 

 

Nome: Maria Gabrielle Ferreira do 

Nascimento 

CPF: 122.554.184-01 

  

Nome: Eduarda Maria de Arruda 

CPF: 082.119.944-70 

 

 

Nome: Jailton José da Silva 

CPF: 058.285.554-30 

 

Estudantes da Educação 

Pública 

Nome: Tomaz Oliveira Vicente de Arruda 

CPF: 711.191.204-70 

Nome: Andréa Maria de Arruda 

CPF: 058.954.264-84 

 

 

Poder Executivo Municipal Nome: Maria Izabel da Silva Araújo 

CPF: 106.905.774-60 

Nome: Larissa Hellen Morais de Medeiros 

CPF: 117.695.294-38 

 

 

Professores da Educação 

Básica Pública 

Nome: Maria de Lourdes Souza 

CPF: 840.234.494-15 

 

           PRESIDENTE 

Nome: Adriano Roberto do Nascimento 

CPF: 050.923.874-24 

 

 

 

Diretores das Escolas Básicas 

Públicas 

 

Nome:  Luciana da Silva 

CPF: 012.795.044-39 

 

 

Nome: Jobson Morais de Luna 

CPF: 109.181.924-63 

 

 

Servidores Técnico-

Administrativos das Escolas 

Básicas Públicas 

Nome: Márcio Smith Emiliano Ferreira 

CPF: 143.596.084-03 

 

Nome: Paulina Costa da Silva 

CPF: 124.836.747-20 

 

 

Estudantes da Educação 

Básica Pública – Indicado 

pela Entidade de Estudantes 

Secundaristas. 

Nome: Sandirlene Maria de Arruda 

CPF: 045.043.234-35 

Nome: Antônio Alves de Arruda 

CPF: 014.369.227-55 

 

 

Poder Executivo Municipal – 

Secretaria Municipal de 

Educação 

Nome: João Pedro da Silva Souza 

CPF: 118.874.834-38 

Nome: Rafael da Silva Araújo 

CPF: 099.491.214-50 

 

 

Conselho Tutelar Nome: Maria Gracinete da Silva Borges 

CPF: 012.387.534-00 

Nome: Gilvan de Lima Ramos 

CPF: 068.234.894-56 

 

 

Conselho Municipal de 

Educação 

Nome: Maria do Socorro da Silva 

CPF: 021.678.154-09 

VICE - PRESIDENTE 

Nome: Jordean Araújo 

CPF: 125.566.504-19 

 

 

Escolas do Campo 

 

Nome: Luan Silva de Araújo 

CPF: 117.572.334-74 

Nome: Fabiana Francisca de Arruda Melo 

Silva 

CPF: 069.357.854-80 

 

 

 

 



 

Edição 503º  SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 08 DE ABRIL DE 2024  SEGUNDA-FEIRA 

 

4 | P á g i n a  

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Comunique-se, publique-se e cumpra-se.  

 

Prefeitura Municipal de São José dos Ramos-PB, 05 de abril de 2024. 

_ 

______________________________________ 

Matheus Amorim Maranhão e Silva 

Prefeito Constitucional de São José dos Ramos - PB 

 

 


